Liquoris amnii felium pondus specificum in casibus a me observatis inter 1,0066 et 1,0111 variabatur, et quidem ita, ut pondus maximum brevi ante partum, minimum vero illo fere tempore inveniretur, quo fluidi copia maxima esset.

Liquoris amnii reactio, excepto casu uno, in quo hic liquor felis reactionem neutralem exhibuit, semper alcalina fuit.

Ad externam liquoris amnii indolem quod attinet, eum in embryis felinis usque sub vitae uterinae exitum semper, omnino pellucidum, omni sedimento carere vidimus, dum paullo ante partum colore albido et paullulum turbidus apparuit, neque vero in fila extrahi potuit. Color ejus aut aquae colori similis aut flavus lucidus fuit. In embryis caninis suillisque liq. amn. turbidum coloreque subflavo imbutum se praestitit.

Quac substantiis solidis cum aqua intercedit ratio, ea diversis vitae foetalis temporibus diversa cernitur. Relativa substantiarum solidarum copia in liq. amn. obvia fere hunc in modum se habet. Ab initio regularia partium solidarum incrementa fiunt, quo facto, postquam tempus ingruit, quo earum copia insignem in modum diminuitur, quantitas iterum sub graviditatis finem augetur, qua in re copia maxima non brevi ante

partum, sed jam paullo prius reperitur. Manifesta copiae relativae substantiarum solidarum incrementa medio vitae foetalis dimidio priore, tempore jam supra commemorato, quo liquoris amnii copia et absoluta et relativa magna est, observantur. Et ante hoc tempus et post solidis liquoris amnii partibus aqua cum aqua ratio intercedit.

Comparandi causa observationes a Baudrimont et Martin Saint-Ange *) institutas referam, qui ponderis decrementa, quae ova, incubatione naturali durante, capiunt, pensando eruerunt. Ut taceam, pondus ovi gallinacei non regula prorsus certa decrescere, tamen praesertim nono incubationis die ponderis ovi decrementa manifesto deminuuntur. Quod tempus cum spatio illo, quo equidem manifestam substantiarum solidarum liquorum amnii et allantoidis diminutionem relativam observavi, fere omnino congruit.

Convenienter ad haec copiae substantiarum solidarum incrementa et decrementa relativa substantiarum organicarum liquoris amnii copia variatur, eo tamen observato discrimine, quod harum quantitas ante ipsum partum maxima cernitur.

Fere contraria autem substantiis anorganicis in liquore amnii cum organicis intercedit ratio, quoniam, dum posteriores graviditate exeunte magis magisque copia augentur, illae codem modo decrescent, ita ut, aquae ratione hahita, minima substantiarum anorganicarum copia tempore illo, quo organicarum quantitas maxima est, i. e. paullo ante vitae uterinae embryorum finem, inveniatur.

*) Annales de chimie et de physique 3. Serie, Tom. 21, pag. 195.

Substantiarum anorganicarum, si solae per se respi-
ciantur, fere omnibus vitae foetalis periodis eadem adest co-
pia relativa, nulla majoris momenti variatione in copiae
aquaec vel decrementis vel incrementis observata.

Haec, qua substantiae organicae et anorganicae conti-
nentur, ratio, quantum mea fert opinio, ex diversa earum
se diffundendi facultate est repetenda. Quodam vitae foetalis
tempore, initis ejus priori, liquoris amnii secretio
copiosior, quam reliquis temporibus, esse videtur. Si autem
reputaverimus, albumen, quod aut ipsum, aut producta ejus
decompositione orta maximam substantiarum organicarum
in liquore amnii partem constituunt, multo tardius, quam sa-
les anorganicos, vasorum capillarium parietes transire, facile
est explicatu, quomodo fiat, ut celeribus aquae copiae in-
crementis relativam partium organicarum quantitatem deminui
necesse sit, corporum anorganicorum copia relativa non
mutata. Cujus rei argumentum omnia transsudata normalia
et pathologica recens orta nobis suppeditant, quorum albu-
minis copia sanguinis quantitatem nunquam adaequat, quum
tamen substantiae anorganicae, quae maxima ex parte alcalium
cum chloro conjunctionibus, salibus sulfuricis et phos-
phoricis alcalium magnesiaeque et calcariae consistunt, fa-
cile vasorum capillarium parietes transgrediantur, et pleris-
que in transudatis prope eadem reperiantur copia, quae in
sanguinis sero inest. Hac in re, ut opinor, quaerenda est
causa, cur substantiae anorganicae omnibus vitae uterinae
periodis fere eadem copia relativa inveniantur, neque, aut
transsudatione aut partium liquidarum resorptione adiecta,
earum quantitas mutetur. Verumtamen, quem posteriorem
attulimus processum, relativam partium organicarum copiam

commutet necesse est, quum hoc in casu iterum rerum con-
ditiones, quas supra attulimus, existant, id quod in exsuda-
tis pathologicis observandi occasio offertur, in quibus, parti-
bus aquosis resorptis, verbi causa albuminis copia major,
quam in sanguinis plasmate inest, fieri potest.

Albumen semper in liquore amnii reperimus, quod,
etiamsi raro contigerit, ut solum coquendo statu eo, ut in
filtro remaneret, acciperemus, tamen hoc semper factum est
fluido in balneo aquae conspissato, qua in re saepius cuti-
culae pellucidae in summo liquore conformatae sunt, quas
multi chemici, imprimis Scherer, pro caseino habendas esse
arbitrantur. Verumtamen Lehmann hoc phaenomenon
tum in albuminis solutionibus, quae multum alcalium con-
tinent, tum in iis, quibus praevalens acidi alicujus organici
addita esset copia, evaporandis creberrime observari testa-
tur. Se ipsum quidem, quamvis caseinum a multis inter ta-
lium transsudatorum partes, quin etiam nuperrime inter nor-
males sanguinis partes allatum fuerit, quamquam omni adhi-
bita diligentia, nunquam in iis quidquam aliud, nisi albumen
multum alcalium continens, reperire potuisse affirmat. Qua
causa adductus, equidem hanc cuticulam in summo liquore
obviam simul cum floccis in computando pro albumine
habui.

Relativa albuminis copia pari, qua substantiarum orga-
nicarum quantitas, ratione se habet, quippe quae et ipsa
ab initio accrescat, deinde minuatur ac tum sub vitae foetalis
exitum denuo augeatur. Brevi ante partum tamen
albuminis copia certe est diminuta. Si autem totam albu-
minis, quod in liquore amnii inest, copiam cum corporis
foetus pondere comparaverimus, inde a vitae uterinae ini-

tio usque ad ejus finem albuminis quantitatem certa lege decrescere videmus. Namque foetus tenerimac aetatis, in quem inquisivi, pondus cum albuminis in liquore amnii copia tali ratione continetur: 4:0,04, dum in foetu maxime efformato haec ratio 4:0,0003 observatur. Quare, nisi omnia me fallunt, multi cum in modum usi sunt embryologi, ut liquori amnii eum censerunt propositum esse finem, foetui ut materiam, qua nutririatur, suggereret. — Ego tamen illos errare judico, quibus liquor amnii pro fonte, ex quo foetus nutrimenta hauriat, placentaque pro pulmone extra organismum foetalem sito putanda esse aut videbantur aut videntur. Etiamsi enim foetus fortasse per cutem suam albumen resorbere possit, tamen difficillimum est intellectu, quomodo corpus foetale talibus nutrimentis incrementa capere credatur, quae majora ex parte substantiis organismo jam non utilibus ex eoque propellendis consistere inter omnes conveniat. Tale autem nutrimentum liquor amnii foret, in quo substantias retrograda albuminatum metamorphosi productas copia magna invenimus. Certe constat, substantiarum extractivarum se diffundendi facultatem multo majorem esse, quam albuminis, qua de re necesse est, illas praecipue, neque vero albumen, embryo recipi. Substantias extractivas vero vasis maternis accipi, embryo solum albumen sibi diligente, quod ipsi utile sit, hoc qui statuerit, adeo rei contemplationem teleologicam sequatur, ut vix ejus rationem reddere queat. At, quocunque modo cutis vasa capillaria albuminis transitui sese habent, tamen verisimile est, non solo in foetu causam, cur albuminis copia, durante graviditate, minuatur, repositam esse, verum potius in partium liquidarum resorptione, quam fieri manifestum est, albuminis,

quod in liquore amnii inest, partem in matris organismum reverti.

Antequam ad substantias ceteras transeam, facere non possum, quin de discrimine insigni, quod albuminis copia a me et Dr. Majewski in duobus embryis humanis paris aetatis reperta obtulerit, mentionem injiciam. Quorum embryorum utrumque quamquam circiter duorum mensium erat, tamen Majewski suo in casu albuminis 22,88 p. m., ego tantum 2,75 p. m. invenimus. Attamen in ea sum sententia, ut numerum a Majewski allatum aut ex errore in computando admisso aut ab exigua liquoris amnii quantitate, quum tantum grmm. 0,306 habuerit, repetendum esse, nisi forte liquor amnii via pathologica mutatum fuisse placet. In omnibus enim, quas cognovi, liquoris amnii ex hac periodo analysibus nequaquam tanta albuminis copia inventa fuit, sicuti, ut exemplum afferam, Scherer in humano trium mensium foetu albuminis 7,28 p. m., et in altero mensium quinque 7,24 p. m. reperit.

In omnibus, quos observavi, casibus, excepto uno, in quo embryon canimum perquisivi, in liquore amnii saccharum inveni, cuius copia tamen, si cum sacchari quantitate in liquore allantoidis ab iisdem embryis repetito obvia compararetur, admodum exigua fuit. Ali quanto major vero sacchari copiae in amnii liquore inventae differentia inter animalia herbivora et carnivora intercedit, quorum priora quantitatem multo majorem offerunt. Etiam in liquore amnii a subus desumpto sacchari copiam pro rata parte majorem, quam in animalibus carnivoris, observavi. Quae in carnivoris, eadem in foetu humano a me perquisito copiae sacchari in liquore amnii repertae ratio fuit. Saccharum'

utrum directe in liquorem amnii secernatur, quemadmodum in pluribus transsudatis tum normalibus tum pathologicis saccharum est inventum, an via endosmotica ex allantoidis fluido eo devenerit, dijudicare non ausim; verumtamen, etiamsi, quod Majewski contendit, compertum sit, quo longius progrediatur graviditas, eo majorem fieri relativam sacchari in liquore amnii copiam, opinio posterior mihi proprius ad veritatis speciem accedere videtur.

Ureae copia, quae liquori amnii inest, semper longe minor, quam quae allantoidis fluido tempore eodem continetur, appareat, verumtamen, embryi formatione progrediente, magis magisque adaugetur. De urea quoque verisimile esse arbitror, maximam ejus copiam via endosmotica ex allantoide in amnion transferri, quod ut crederem, praecipue casus duo me adduxerunt, quorum alterum in disquisitione octava retuli. Erat hoc embryon, a quo fluidum allantoidis petiveram, jam mature intermortuum, pondusque ejus paucos grammatis numeros fractos, ac longitudo 4 — 5 mm. aequabat, dum embryorum normalium pondus grm. 35,5, longitudo 97 mm. erat. Nihilominus tamen in embryi intermortui liquore allantoidis tantundem, quantum in embryorum normalium, ureae reperi, quamquam, magnitudinis respectu habito, illud tantam copiam praebere nequii. Quam observationem, nisi endosmosin ex duabus reliquis allantoidibus factam statuendo, mihi non videor explicare posse. Quod vero hoc in embryo ureae copia tanta, quanta in normalibus, quin immo paullo major fuit, quum tamen liq. amnii nunquam tantum ureae, quantum allantoidis fluidum, contineat, ejus rei causam in eo quaerendam esse censeo, quod tunicae embryorum intermortuorum magis, quam vivorum,

sint permeabiles. Casuum, quos dixi, alter ille est, in quo, quum solito celerius duo fluida separassem, in liquore amnii nullam, quae definiri posset, ureac copiam reperi. Attamen ex hisce casibus solis, quorum posterior adeo coarguere videtur, embryis mortuis demum ureac endosmosin exsistere, nihil certi concludere licet. Verisimile autem est, uream in liquore amnii obviam ex tribus fontibus manare, primo e fluido allantoidis juxta positio, deinde forsitan ex summa embryi cute, denique ex vasis maternis.

Quod ad rationem attinet, quae acidis sulfurico et phosphoricō in liquore amnii intercedit, haec semper talis est, ut acidi phosphorici copia praevaleat. Horum corporum quantitatem, graviditate ad finem vergente, certe incrementa capere, neque ex disquisitionibus a Majewski factis neque ex meis satis luculenter appetat. Chlori plerumque in liquore amnii paullo plus, quam in allantoidis fluido, inest, copia tamen admodum variante. Et chlori et acidorum sulfurici phosphoricique copia maxime ex nutrimentis ab animali praegnanti paullo ante mortem assumptis pendere videtur, ita ut fortasse jam paullulum intersit, utrum animali caro cartilaginea an solum muscularum parenchyma praebitum fuerit.

Omnibus in casibus, liquore amnii in cineres converso, ferrum invenire contigit, quod in animalium herbivororum fluidis embryonalibus omnino deest, in suillis, nisi vestigiis perexiguis, non occurrit.

II. Liquor allantoidis.

Somma fluidi allantoidis copia et absoluta et relativa primis vitae embryonalis temporibus invenitur, quo facto,

sub graviditatis exitum magis magisque diminuitur. Omni vero tempore major est liquoris amnii quantitate, nec non pondus spec. majus praebet, ab initio 1,0087, sub finem 1,0255 adaequans. Ejus reactio semper alcalina fuit, semel tantum, brevi ante partum spatio, sere eodem tempore, quo etiam liquorem amnii, cuius reactio semper alcalina esse solet, neutralem inveni, reactione neutrali observata. — Fluidi allantoidis color initio flavus, urinac felium colori simillimus, inde, graviditate progrediente, magis magisque saturatus, extremo vitae foetalis tempore omnino fuscum se exhibuit. Liquor omni vitae uterinae tempore limpidus pellucidusque mansit, nec unquam in fila extrahi potuit.

Aquae in fluido allantoidis copia, primo 989,503 p. m. postremo tantum 949,768 p. m. aequans, quo longius fœtus efformatio progreditur, eo magis decrescit.

Liquori allantoidis semper major substantiarum solidarum inest copia, quam liquori amnii, quae copia, ut per se intelligitur, ratione eadem, qua aquae diminuitur, accrescit, nisi quod hīc quoque, quemadmodum jam de liquore amnii memoravimus, tempus quoddam ingruit, quo aquae copia ex partium solidarum comparatione major reperitur, id quod in casibus iisdem, in quibus de liquore amnii res ita se habuit, observavi. Hīc quoque minuta non erat nisi substantiarum organicarum quantitas, ac fluidi allantoidis copia sane magna fuit. — Partium solidarum in liquore allantoidis copia praesertim sub vitac foetalis finem permagna est, ut quae, dum initio 10,497 p. m. aequavit, postremo 50,232 p. m. fuerit, ac praecipue ab substantiarum organicarum multitudine dependet, quum corporum anorganicorum copia, pariter atque in liquore amnii, vix conspicuas varietates

praebeat. Porro utriusque fluido embryonali hoc commune esse cernitur, quod graviditate extrema, quum substantiarum organicarum copia maxima est, anorganicarum quantitas minima appareat.

Albumen in liquore allantoidis obvium nunquam ita magnam materiarum organicarum partem constituit, minoreque est copia, quam in liquore amnii. Foetus efformatione progrediente, albuminis copia increscit, vitaeque foetalis exitu pro rata parte permagna est. Cuticulas pellucidas, quae in liquore amnii evaporando in ejus superficie apparent, in fluido allantoidis nunquam observavi, sed coagulationem semper floccis exiguis evenire vidi. Quum certum sit, fluidum allantoidis non solum continere renum foetalium secretum, necesse non est, albumen ex renum vasis capillaribus ortum capere, quamquam res ita se habere potuerit, quoniam verisimile est, vasis embryi in diversis efformationis ejus stadiis aliam in processibus endosmotis esse rationem, quam in animali nato, cuius in urina nullum albuminis vestigium deprehendi satis constat. Attamen, quod ad albuminis in fluido allantoidis copiam spectat, eam via endosmotica e liquore amnii in allantoidis fluidum transferri existimo, liquorisque amnii transsudatum solitum, cui albumen insit, fluidum allantoidis vero secretum corporum Wolfianorum renumque proprium judico.

Saccharum in allantoidis fluido omnibus vitae embryonalis periodis invenitur, ac graviditatis sub finem manifesta copiae incrementa ostendit. Ejus quantitas semper major, quam in liquore amnii, neque tamen ullo modo tanta est, quanta in animalibus herbivoris cernitur. Nam, uti copia maxima a me in felibus reperta 2,016 p. m. aequat, ita et

Majewski in ovibus 7,57 p. m. et ego in equa 10,978 p. m. invenimus. Tum observationes meae tum a Majewski institutae sententiae a Bernard positae quam maxime contradicunt, qua sacchari in fluidis embryonalibus copia altero graviditatis dimidio magis magisque diminuit, ac denique ex toto evanescere perhibetur. Est potius, quantum investigationes nostrae docuerunt, rei ratio prorsus contraria, et, licet graviditate exeunte sacchari fermentatio mucosa, uti Bernard statuit, re vera accidat, tamen plus, quam periodis prioribus, sacchari invenitur.

Ureae copia, contra quam sacchari, in animalium carnivorum fluido allantoidis major est, quam in herbivoris.

Ejus quantitas magis, quam ullius partis organicac in liquore allantoidis obviae, graviditate progrediente, augescit, et hacc materia ultimo vitae uterinae tempore gravissimam substantiarum organicarum, quae allantoidis liquori insunt, partem constituit. At, quamvis ureae copia incrementa capiat, quamvis magna adsit et albuminis et sacchari quantitas, tamen plus tertia omnium materiarum organicarum parte substantiis extractivis consistit, quae sub graviditatis exitum magis magisque auctae postremo copia maxima adsunt.